Lucena, onde veio a óbito por não resistir aos ferimentos. 

De posse de toda documentação necessária para requerer 

indenização por morte referente ao seguro DPVAT, a autora requereu 
administrativamente (Sinistro 3190274412), vindo a receber a quantia de 

R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

A seguradora justificou o não pagamento do valor total da parte que 

cabia a parte autora (50%) pela não comprovação do estado de viuvez do 
sinistrado, solicitando a apresentação de certidão de casamento 

atualizada, uma vez que mesmo veio a ser casado com a Sra.

[...]

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no artigo 2º1 compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

a) R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

Embora deixe da mencionar a referida Lei sobre a correção 
monetária no valor do prêmio, os nossos Tribunais já pacificaram este 

entendimento, aplicando-se tal correção a partir da data de sinistro.   

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 5º,

[...]

indicando desde logo seu desinteresse na realização de audiência de 
conciliação ou mediação; 

c) Condenar a Seguradora Bradesco Cia. de Seguros S/A a pagar à 

parte Promovente a indenização do seguro obrigatório – DPVAT 
correspondente a diferença de sua meia parte (50%), devendo ser 

condenada no valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais), vez que resta comprovado a morte, bem como a qualidade de 
beneficiário, tudo de acordo com as balizas fixadas pela Doutrina e 

Jurisprudência pátria, ainda, com juros moratórios e correção monetária a 
partir do evento danoso, nos moldes da Súmula 54 do Superior Tribunal

[...]

f) A produção de todas as provas admitidas em direito, notadamente 

o depoimento de seu representante legal ou seus prepostos, protestando 
também pela possibilidade de juntada de novos documentos, oitiva de 

testemunhas, e tudo mais que o controvertido assim exigir; 

Dá à causa o valor de R$ 3. 375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais). 

Nestes termos, 

pede deferimento. 

Jacaraú, 13 de setembro de 2019. 

Advogado Abraão Costa Florêncio de Carvalho 

OAB/PB – 12.904 

DESPACHO

Processo nº 0801464-59.2019.8.15.1071

                                    Vistos, etc.

DEFIRO a gratuidade processual, com os benefícios a ela inerentes, vez que presentes os requisitos à